COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº               /2015
(Do Sr. Roberto Sales)

Requer a participação dos
membros desta comissão na WATEC
2015, exposição e conferência
internacional sobre tecnologia de água e
controle ambiental que será realizada no
período de 13 a 15 de outubro de 2015, em
Tel-Aviv, Israel.

    Senhor  Presidente,

    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a participação

dos membros desta comissão no evento WATEC 2015 - Feira e Conferência

Internacional de Água, Controle Ambiental e Energias Renováveis que acontecerá

entre os dias 13 a 15 de outubro de 2015 em Tel-Aviv, Israel.

JUSTIFICATIVA

    Água, recurso essencial para a vida. Talvez o maior desafio da

humanidade seja assegurar à atual e às futuras gerações a necessária disponibilidade

de água, em padrões de qualidade adequados aos respectivos usos. Não é

desconhecida desta casa a importância social, ambiental e econômica da água.

    Cada vez mais, as discussões sobre os cuidados voltados à

preservação do recurso, bem como a sua proteção, devem ser incrementados, tendo

em vista que a população mundial continua aumentando, e com isso, o processo de

degradação e poluição dos mananciais e de suas nascentes cresce, numa lógica

inversa a sustentabilidade e da racionalidade, comprometendo a qualidade de vida

para a nossa e para as futuras gerações. A crise de abastecimento que, infelizmente,

assola várias regiões em todo o mundo, também está presente no Brasil.

    Porém, a capacidade humana de superação e adaptação nos supre

de esperança para que a humanidade não se torne refém de uma tragédia anunciada.

Várias nações buscam soluções baseadas nos contextos de suas realidades, mas

esse não é um problema de uma nação específica, trata-se de um acontecimento

global. Em recente relatório, a ONU alerta para possível crise mundial de água.

Segundo o documento, caso não haja uma mudança dramática no uso, gerenciamento

e compartilhamento do recurso, o mundo enfrentará um déficit de 40% no

abastecimento de água em 2030.

    Com foco nessa temática, acontecerá em Israel a Feira e Conferência

Internacional de Água, Controle Ambiental e Energias Renováveis, a WATEC 2015,

que é considerada a maior do mundo. Trata-se de um evento que reunirá executivos

israelenses e internacionais, engenheiros especialistas em recursos hídricos,

tomadores de decisões, políticos, principais pesquisadores, dentre outros, para

fomentar debates sobre as principais questões que enfrentamos atualmente

relacionados à água e aos sistemas ecológicos. WATEC 2015 promete ser uma vitrine

das tecnologias e soluções, não só para Israel, mas para todo mundo.

    A ampla experiência com tecnologia de ponta para enfrentar a escassez

hídrica e a desertificação faz de Israel uma referência em âmbito global, pois tem

superado tais obstáculos por mais de 60 anos. Atualmente 67% da água para

consumo doméstico em Israel são tratados a partir da dessalinização e 85% da água

dos efluentes domésticos são tratados e reutilizados para a agricultura.

    Diante do exposto, contamos com a compreensão dos nobres Pares

para a aprovação deste requerimento, tendo em vista a oportunidade ímpar que se

apresenta, pois esta Comissão poderá compartilhar experiências que serão de

extrema importância para as políticas públicas e cultura nacional em relação à água e

para tudo que envolve os múltiplos usos deste recurso natural limitado. A presença da

CMADS no evento, em conjunto com personagens da política internacional, reveste-se

de grande significado.

Sala da Comissão, em           de                             de  2015.

Deputado ROBERTO SALES
PRB/RJ